
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Soggetto Responsabile: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Copia  
  

COMUNE DI ZERBOLO' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 

 

 

OGGETTO: 
Modifica pianta organica e approvazione fabbisogno personale per 
il periodo 2011/2013.           
 

 

L’anno duemilaundici addì quattro del mese di febbraio alle ore dodici e minuti 

zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Fiocchi Renato - Sindaco  Sì 

2. Merli Roberto - Vice Sindaco  No 

3. Candita Francesco - Assessore  Sì 

4. Carnevale Bonino Alessandra - Assessore Sì 

5. Serafini Tamara - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Valentina  La Vecchia la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Soggetto Responsabile: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

PREMESSO CHE l’art. 91 del testo unico degli enti locali dispone che “gli enti locali 
adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il 
migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di 
bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 
1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale. Gli enti locali, 
ai quali non si applicano discipline autorizzatorie delle assunzioni, programmano le proprie 
politiche di assunzioni adeguandosi ai principi di riduzione complessiva della spesa di 
personale, in particolare per nuove assunzioni, di cui ai commi 2-bis, 3, 3-bis e 3-ter dell’art. 
39 del decreto legislativo 27 dicembre 1997, n. 449 , per quanto applicabili realizzabili anche 
mediante l’incremento della quota di personale ad orario ridotto o con altre tipologie 
contrattuali flessibili nel quadro delle assunzioni compatibili con gli obiettivi della 
programmazione e giustificate dai processi di riordino o di trasferimento di funzioni e 
competenze”;  
 
RICORDATO COME:  
 
▪ il razionale impiego delle risorse umane è un obiettivo delle pubbliche amministrazioni, per 
assicurare un ottimale livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati mantenendo la 
spesa entro limiti compatibili con le risorse disponibili;  
▪ la programmazione triennale deve essere collegata al monitoraggio della funzionalità della 
struttura organizzativa e della consistenza quali-quantitativa degli organici per verificarne 
l’adeguatezza in relazione agli obiettivi dell’ente;  
▪ programmazione triennale del fabbisogno di personale è correlata e deve corrispondere a 
quanto indicato nel bilancio di previsione e nei criteri generali per l’organizzazione degli uffici 
e dei servizi, in quanto strumento indispensabile per attuare la programmazione di 
competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO CHE l’attuale dotazione organica del Comune di Zerbolò evidenzia n. 8 posti, di 
cui 4 vacanti; 
 
RITENUTO di rideterminare la pianta organica come da schema allegato;  
 
ATTESO : 
  

- che questo l’Ente non ha rispettato il tetto di spesa 2004 previsto in base alle 
disposizioni di legge;  

 
- che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del 

D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni;  
 
CONSIDERATO CHE la presente programmazione è volta ad una conferma della spesa 
complessiva per il personale;  
 
RITENUTO di non procedere a nuove assunzioni nel triennio 2011/2013 in assenza di 
cessazioni dal servizio nello stesso periodo; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n 13 del 11/01/2011 avente ad oggetto: “ Definizione delle 
linee di indirizzo per la predisposizione del Bilancio di Previsione 2011 e Bilancio pluriennale 
2011/2013;  
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Soggetto Responsabile: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

FATTO PRESENTE CHE:  
 

- dell’adozione del presente provvedimento verrà data informazione alle Organizzazioni 
sindacali ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L del 1/04/1999;  

 
- VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 ed allegati al 

presente atto;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA  
 
 

a) di approvare la modifica della pianta organica come da tabella allegata; 
 

b) di approvare altresì il piano triennale dei fabbisogni del personale per il periodo 2011-
2013 dando atto che non si provvederà a nuove assunzioni nel periodo a meno di 
cessazioni che dovessero avvenire nello stesso periodo; 

 
c) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 u.c. d.lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Soggetto Responsabile: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Fiocchi Renato 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Valentina  La Vecchia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24.02.2011 al 11.03.2011, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 24.02.2011 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Valentina La Vecchia 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 24.02.2011 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Valentina  La Vecchia 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04.02.2011 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Valentina  La Vecchia 

 

 


